volaret Mechemetem. Qui ubi rei veritatem ex iis qui præsto fuerant comperit, cadaveris medietates ad eum locum ex quo eas tulerat bos reportavit, et a se invicem dissitas collocavit, periculum facturus, an bos rediturus sit. At bos iterum in eum locum veniens ubi abesse medietates cadaveris et remotas sensit, magno clamore redit ad cadavera: fragmenta cadaveris diligenter conquirat, et ab reliquis separatim ponit. Rex, rei miraculo obstupescens, cadaveris medietates sepulturae tradi mandavit. Bos in regiam ductus, optimo habitus est. Quidam tradunt cadaver illud fuisse Veneti cujusdam, quidam Illyrii fuisse docent. Cæterum apparet id quasi esse omen maximæ felicitatis, quæ apprehensura sit eam gentem ex qua illud cadaver descendit. Hoc quidem Byzantii contigisse audivimus.

Januarum dux ubi animadvertit parum opportunum esse urbes oppugnare, in Sparta reliquit Omarem et Asanem ut colloquium **301** haberent cum Spartanis. Hi enim, ubi intellexerant Venetos Isthmo decessisse, ab Tænaro et Epidaurō et ab aliis locis ad sua reversi conabantur sua defendere. At illi venientes in Spartam, sermonem cum Spartanis habuere: quibusdam etiam, qui in locis munitissimis se tenebant, persuasere ut redirent in urbem. Cæterum mittens Asanes ad eos qui versabantur in Tænaro et Laconia, sic eos adhortatus est: Viri Spartani, videtis nimirum, nisi cæci estis, quo loci Venetorum res redactæ sunt, ex quo bellum regi indixerunt, et maximam potentiae suae partem in Peloponneso ostentarunt. Præterea haud vos fugit, quid in Isthmo et in reliqua Peloponnesi regione his acciderit, quamvis regiae copiae quam longissime fuerint remotæ, et ipsi quam maxime in unum collecti. Si regium servum hostiliter advenientem sustinere nequiverunt, quid futurum erat, si rex ipse una cum Januis in Peloponnesum impetum dedisset? Protecto nullus locus in Peloponneso fuisset relictus, qui ab belli jure mansisset intactus, verum belli tempestas omnia fœdissime dissipasset. Rex ut Thermopylas attigit, audivit Venetos, relicto Isthmo, abiisse, ut appetente vere redirent in Eubœam, et ista loca omnia in ditionem acciperent. Nunc si veniam (ad quam vobis tutus receptus est, eorum quæ commisistis turpiter, decepti a pessimis Peloponnesiacis, qui nihil sani regioni isti consulere) amplexi fueritis, scio (sic enim præcepit rex) vos nihil mali passuros: nec ad mancipiorum miserandam conditionem deducemini, nec aliud quidquam mali experiemini. Proinde si placet veniam oblatam admittere, singuli ad sua revertantur. Quod si oblatam veniam respueritis, profecto rex vos quemadmodum et Venetos, hostium loco habebit. His cognitis, quidam eorum qui in regem deliquerant, veniam non sunt aspernati: et clam deflecentes a Venetis

Notulæ marginales.

^α In uno, αὐτοῦ.

ad sua sunt dilapsi. Quidam vero qui graviter obsidebantur in Tænaro, miserunt nuntios, ut quid pararent Pannonos audirent. Nam Veneti consolari haud cessabant Peloponnesiacos et alios, dicentes ubi primum Pannonos ab Istro fuerint progressi, nos cum classe in Hellespontum revertemur. Regius dux Machumetis cum abiisset, Venetorum-triremes appulerunt in Lemnum: impulsu Comneni (18) viri optimi, qui ibidem in Lemno arcem tenebat. Venientes autem Lemni primores urbis collocuti sunt inter se ut locum eum Venetis venderent. Cæterum Veneti prævenierunt eos, occupantes arcem, et virum hunc optimum miserunt **302** in Isthmum: quo consulente, navigarunt denuo in Lemnum. Et cum ipse ab continente cum copiis proficisceretur, singuli deserentes oppida, in quibus manserant, una inde solverunt navibus impositi. Occuparunt et urbem Cereclani, et demisso inde magistratu, quem Zamplacones (19) nominabant, eam præsidio imposito munivere: convehentesque frumentum et necessaria tum sibi tum Peloponnesiacis oppidis, ibant pergentes in Peloponnesum. Hæc quidem ea hieme in Peloponneso sunt gesta (20).

αἰτεῖσθαι σφίσι τε αὐτοῖς καὶ ταῖς ἐν τῇ Πελοποννήσῳ πόλεσι. Καὶ ὄχοντο ἀπιόντες ἐπὶ Πελοπόννησον. Ταῦτα μὲν τοῦ χειμῶνος τούτου ἐς τὴν Πελοπόννησον ἐγένετο.

Notulæ marginales.

(18) Comini Thopisæ.

(19) Zamoplacon.

^v αἱ τῶν, in uno n. e.; in al. αἱ τῶν.

(20) An. 1462.

MARQUARDI FREHERI

IN

LAONICI CHALCOCONDYLÆ DESCRIPTIONEM GERMANIÆ

COMMENTARIUS

(*Script. Rev. Germ. Vide supra col. 75 sqq.*)

Locus hicce Laonici Atheniensis ut ad honorem Germanæ gentis insigniter pertinet, ita tot et tam insignibus mendis non tam a librariis (quorum quidem culpæ triam codicum Palatinorum mss. collatione mederi, quantum licuit, annisi somus), quam ipso scriptore, homine non solum in Germania nostra hospite, sed plane ignota loquente, quas sola auditione nescio unde accepisset, oppietus est, ut multum dubitarem, an eum licet anxie quæsitum et descriptum in hanc collectionem admittere, nedum in eo scholiis explicando aliquid operæ ponere vellem. Sed utut ipse tanti non videretur, tanti quidem visa est patria Germania, quam neque ista hominis exoticæ commendatione

defraudaremus: in qua quidquid veri est, necesse est a vulgatissima fama rerum plusquam notiorum (ut vulgi loquuntur) et toto orbe compertarum fuisse profectum. Quo in genere scholia scribenti non difficile fuisset plura etiam congerere, nisi modum tenere præclarius putassemus. Cæterum alicubi etiam in his salebris pedem hæsisse nihil mirum, orbatis præsertim ductore illo, qui solus inde expedire poterat: Leunclavio, inquam, nostro, horum scriptorum peritissimo; quique adeo totum istum Laonicum sua manu, dum hic versaretur, diligenti cura descripserat. Quanto (heu!) redimerem, vel horulam unam super hoc loco cum eo sermones contulisse! Sed ad rem.